nullum a morte magnanimi aui tui per multos menses diem transisse, quo non summo cum desiderio et anxiis suspiriis immature mortis seculam tota Austria cum genitu luxerit, nam dum vita manebat, ea moderatione in Austria usus est, ut suis cum primis pacem et concordiam mox dignitati et maiestati suae gloriam et splendorem, in Imperii tractandis magnanimis rebus nunquam non comparauerit, mitis in subditos, clemens in poenitentes, in omnes vero humanissimus, iustissimus, modestissimusque. Addo quod supra omnem administrandę Justiciae diligentiam sūe (?) maximas gubernandarum Provinciarum suarum ipsiusque Imperii Romani labores. Illud demum magna tocius Christianitatis expectatione molitus est publico Principum Germaniae Conventu indictio, ut atrox ut nullis conditionibus domabilis hostis, immanis Thurca deserere Europam et suis armorum insultibus contra Christianos tandem imponere modum fuerit coactus. Quae res ut sola in causa est ut provinciarum suarum Austriae coloni nunquam suam mortem non possint non acerbis et magnis lachrymis prosequi. Deus optimus maximus in eius manu tota mortalitatis ratio est frequentissimae memoriae magnum et Inuitissimum Maximilianum Caesarem ut hic gloria ita alio in seculo pace et perennitate felicitatis donare velit, quod unice secundum Nepotum suorum salutem tota Australium terra non intermissis precibus orat. Habuimus tamen Illustrissime et potentissime Romanorum Rex Carole in tantę nunc susceptae calamitatis molestia, quod nobis semper ab intimo merore et depondendo ut sic dicam animo, animum renocari. Nam cum illum anisum seuero fato omnino uulnerimus viuere id nos solabatur quod sciebamus magnę stirpis suę Nepotes superesse, non aetate tantum sed et virtute omnifaria florentissimos et aultos Austriae Principes clementia magnanimitate, modestia, prudentia magnificientiaque ad unguem referentes, quibus opulentissima Hispaniarum Regna uel seorsum moueri illi-  
cique poterant, ut tuam Maiestatem Regia sede et apice Domini sui dignarentur, verum enim est quod sapientes tradidere illustrem indolem maximarum virtutum indicem esse, quapropter maxima spe rapimur futurum aliquando ut Maiestas tua in Turcas maxime Provinciae Austriae formidabiles hostes ea arma conuertas quae tibi ceu heredi virtutum diuus Caesar Maximilianus tractanda reliquit, quis ambiget, singulari quodam fato factum ut tanta mole tam perpetuus labor in eos annos in eas vires incumberet, quibus non adeo magno sudore sustinere possit. Denique ea est tocius Christianitatis de tua Majestate spes super quod tot clarissima et florentissima Regna te sibi ambabus quod aiunt manibus Regem suscepserunt Romani Imperii, quo Christianae Reipublicae incolumenta fulta esse non immerito existimari potest. Huius inquam habenae tuae sacratissimae Maiestati tractande commissae sunt, quod equidem

verbis consequi nullo pacto queam, quo gaudio quanta laetitia nos tuarum provinciarum Incolas expluerit, quam nos earundem nomine non solum tuae Maiestati uerum etiam vniuersae Reipublicae Christianae gratulemur et iuste quidem gaudemus, nam Maiestatem tuam una cum illustrissimo principe domino Ferdinando pro ueris nostris et cum natura, tum etiam Dei prouidentia nobis destinatis Principibus dominisque agnoscimus, recipimus et exosculamur, imo ut nostri sitis certatim omnes contendimus, nostro Oratorio munere ea maxima causa ad tuam Maiestatem ordinato. Cumque constat omnes nostros provinciarum Austriae cultores optimis clementibus justissimisque et generosissimis Principibus suis omni loco, omni tempore ad singulos etiam mutus non rerum tantum suarum dispedio, verum etiam vitae et partim periculo et sanguinis fusi exemplis promissime affuisse. Conandum erit nobis ut posteritatis syncero testimonio in tua Maiestate colenda in fratre Ferdinando Principe nostro illustrissimo tractando, omni tempore, studio, officio, obseruantia nostra antecessores nostros non aequasse solum sed superasse merito indicari possimus, cum firma iam apud omnes sit sententia nil esse quod vestri causa subituri non simus, tanta illa nobis felicitas eveniat, ut in terris nostris imo uerum vestris utrumque haberemus regnatorem quod incredibili desiderio ab omnibus expetitur, quod si ut speramus fieri non dubium est in incrementum ornamentum et salutem non provinciarum solum Austriae et Regnorum, que tuae Maiestati subsunt, verum et Christianitati universae futurum esse. Eam ob rem Princeps felicissime et magnanime Rex Carole non temere ut ante quoque indicabam provincialium tuorum id supremum desiderium est, ut utrumque videat Princeps, Carolum inquam illum et Ferdinandum, Principes suos; et si pro affectu rationem dicere licet suissimos, quod nusquam gentium esse matint quam apud se, ut quanta omnium expectatione quod officium, quae obseruantia foret, coram licet experiri, aut si ea ipsis beatitudo ex sententia contingere non potest, saltē alterum excipere et coram venerari licet, quod siet quando rebus omnibus fraterne compoedit, Hispaniae Ferdinandus presidatur, res Austriae sua Carolo providente, aut Austriacis regnis reddatur Ferdinandus, maxima Hispaniarum regna, interim moderante Carolo. Vtrum futurum sit, res gratissima et longe omnium utilissima provincialibus foret, quam quod pro incredibili in suum sanguinem amore materno desiderio raptā utrumque orphana iam facta Austria alere et venerari malet.

Talem voluntatem erga Illustrissimos Principes speramus probatum iri, cum a Maiestate tua tum etiam a Ferdinandō fratre Princepe Illustrissimo colendissimoque, tantum maxime Imperator a nostris provincialibus mandatum est, quod tuae serenissimae Maiestati palam exponeremus.

Quicquid autem id est quod remotis arbitris agendum erit, hoc ubi tua  
Malestas iusserit absoluemus. Dixi." (fol. 162. b — 167. a.)

(3) Edler, gestrenger, freundlicher lieber herr. Mein freundlich willig  
diennst sein Euch zuvor bereit. Ich hab Eur schreiben mir von Barcelona aus  
gethou vernomen vnd wied warlich die Redt von Euren mitgesellen beschehen  
etwas unformlich gewesen ist, soll doch Ir oder die andern nit vermainen, das  
Euch beschaffen sein Rd. Ray. Mt. ic. einig vngnab zumesze, wan sein Mt. ic.  
woll gedenken mag, das solches nit außer ganzer Lanndschaft bewelch, sonder  
aus Unerfarenheit der person, dennach nit not ist das Ir Euch dieselb so groslich  
zu herzen nemen sollt, nichts dest minder hab Ich Eur endtschuldigung meinem  
herren von Chievers anhaigt, vnd hat darob ein gnedig gefallen gehabt, ist der  
sach wol von Euch zu friden. Weiter so vermain Ich muget wol gehen Monserat  
vünser fräwen haimbsuchen, wan Khunig. Mt. wierdt Euch noch nit inberthalben  
vier oder fünff tag erworbern vnd hiemit was Euch sieb vnd dienst. Datum zu  
Molin de Re, am 18. Novembris, als Ir geen Monserat rent mugt im durch-  
rechten mein gassf sein, vnd verguet haben, was wir hie vbershumen mugen.

Ewer williger Joann Hannardt.

Dem Ehren vnd gestrengen herrn, herrn Sigmunden von Herberstein des  
Fürstenhums Steyr polschafft ic. (fol. 167. b — 168. a.)

(4) Caesaris responsum Oratoribus Inferiorum Provinciarum Austriae.  
Circa expeditionem Oratorum a Provinciis inferioris Austriae transmisso-  
rum, Malestas Caesarea et Catholica suo ac serenissimi Ferdinandi fra-  
tris eius nomine sub quorum Dominio huiusmodi Provinciae sunt con-  
stituta, super omnibus et singulis per ipsos Oratores, tum verbo tum  
scripto exhibitis ac propositis, ita respondendum decreuit, prout sequitur.

In primis quod sua Malestas tanquam Dominus gratiosissimus gra-  
tum habuit et acceptum aduentum ipsorum Oratorum, et eos velut char-  
rissimos et fideles subditos suos libenter vidit, prout etiam in eorum  
primo adventu.

Secundo quod sua Malestas plene informata fuit de omnibus scrip-  
turiis et ordinationibus ac instructionibus per eos exhibitis, ex quibus  
clare ostenditur, quicquid per easdem provincias post Diui Caesaris obi-  
tum decretum, statutum seu ordinatum fuerit, ut ipsae Provinciae us-  
que ad adventum Dominorum suorum seu alterius eorum in bona pace  
quiete et tranquillitate tute conservari possent. Et licet non ambigat sua  
Malestas, haec omnia ad bonos fines et bono zelo gesta eaque sic per  
eos fuisse tentata, ipsa uera fidelitate, synceritate et obseruantia, quam  
semper ad suos Dominos habere consueuerunt Ipsi subditi, tanquam

cupientes ipsorum Dominorum commodum et augmentum, ac earumdem  
provinciarum securitatem, ita ut ipsa Malestas Caesarea huiusmodi gesta  
in meliorem partem sumenda censeat, sanctius tamen putasset, si ad red-  
ditus, prouentus, jurisdictionem, superioritatem aliaque Jura Regalia ad  
eorum Principes et Dominos pertinentia illis inconsultis nequaquam manus  
apposuissent, nec formam Regiminis a quandam Malestate Caesarea felici  
memoriae constituti ac eius testamento approbat, propria quorundam  
ex eis autoritate immutassent, quandoquidem etiam si quid reprohen-  
sione seu punitione dignum in aliquos ipsius Regiminis Consiliarios de-  
prehensum dicatur, nemini congruebat, sibi Ipsi Jus dicere, sed ad su-  
periores prius recurrendum fuisse, plusquam erat consulenda Malestas  
ipsa Caesarea et Catholica una cum fratre pro oportuno remedio, qui  
debitum praesidium malorum auersioni praebuissent. Confisa nihilominus  
sua Maiestas de ipsorum subditorum fidelitate nil ex huiusmodi gestis  
eorum prius damnandum seu retractandum censuit, quam plene eorum  
excusationes audierit. Verum huius rei disceptationem in aliud tempus  
et usque ad ipsius Malestatis aduentum suspendendum seu differendum  
decrenit, tunc factura, quod bono Regimini et tranquillitatibz ipsarum  
provinciarum conuenire videbitur. Tertio, cum sua Malestas elusque  
serenissimus frater Ferdinandus allis urgentioribus negotiis praepediti  
non potuerint usquequaque huiusmodi provincias suas Austriae visitare,  
nec adhuc Malestas ipsa tam cito ad ipsas provincias proficisci valeat,  
nec eo quo cuperet affectu ipsarum provinciarum Regimini intendere,  
minimeque videatur homagium ac iuramentum fidelitatis a subditis omni-  
jure praestandum, diutius differri debere, data est potestas parte suae  
Malestatis et serenissimi fratris nonnullis Principibus ac suminae autho-  
ritatis viris, qui durante suae Malestatis absentia usque ad ipsum aduen-  
tum supremum obtineant gubernium omnium provinciarum suarum; ab  
omnibusque subditis dicto nomine homagium ac fidelitatis iuramentum  
exigant et recipiant et ipsarum Provinciarum quieti et securitati ac bono  
regimini oportune consulant et prouideant usque ad iam dictum suae  
Malestatis aduentum, qui altissimo fauente in vereproxime futurus est."

Quarto Malestas sua eisdem oratoribus grataim licentiam ad patriam  
redeundi concedendam censuit, ut cum sua Malestatis gratia et bei-  
nignitate unusquisque ipsorum in suam provinciam valeat remaneare, refu-  
rendo his a quibus missi sunt cladem Malestatis mentem et propositum,  
ita se ipsos ac alios omnes disponendo ut huiusmodi supremo gubernio,  
per suam Malestatem et fratrem ordinato ac instituto, fidelitatis iura-  
mentum simul et homagium solito more praestent, ac eidem gubernio  
usque ad aduentum sua Malestatis pareant et obedient, et quicquid per  
eos decretum fuerit, huiusmodi absentia durante impleant et obseruent;

iiis etiam significando, quod Maiestas sua intendit reciproce ipsorum subditorum priuilegia libertates et immunitates per ipsum sumnum gubernium obseruari, ac nomine suae Maiestatis ac fratris confirmari in vim potestatis eis ad id attributae prout etiam ipsamet Maiestas in suo proximo adventu confirmabit et approhabit, curabitque interim cum vicinis ipsarum prouinciarum pacem habere, ac ipsas patrias in pace et tranquillitate firmare. Et si quispiam in ipsas patrias invasionem ficeret aut bellum moueret, omnem praestabit operam sua Maiestas, ut eisdem subditis pro eorum tutela debitae praestentur suppetiae. Quicquid etiam minus recte in ipsis prouinciis gestum fuerit, eadem Maiestas in dicto eius aduentu bono consilio reformabit ac commodo et utilitate ipsarum prouinciarum optime consulet, subditos sua dulci praesentia consolando, ea que omnia eis exhibendo quae cuiquam optimo Principi conuenire noscuntur.

Quinto et ultimo cum iam locumententes Regentes et consiliarii suae Maiestatis, qui ad ipsum supremum gubernium ipsarum prouinciarum sunt destinati, sint in procinctu dictas prouincias uisitandi inraymentaque fidelitatis recipiendi ac alia quae bono regimini et tranquillitati conuenient disponendi iuxta formam potestatis eis attributae. Et quoniam non possunt ipsi Oratores ob longam locorum distantiam ibide in tempore adesse ac praemissa ut decet referre eisdemque locumententibus Regentibus et Consiliariis dicti supremi gubernii assistere cupit et mandat Maiestas sua, quatenus ipsi Oratores pro eo fidelitatis debito, quo eidem Maiestati obstringuntur, ex nunc per Postas hanc suae Maiestatis responsionem transmittant, suisque literis eiusdem Maiestatis mentem significant, Eaque omnia de eius certa scientia meraque et deliberata voluntate procedere, Eisdem literis hortantes eos a quibus missi sunt, quatenus ipsi supremo Regimini nomine eiusdem Caesareae et Catholicae Majestatis ac serenissimi fratris sui Principum et Dominorum suorum assstant, faueant et pareant ac eorum nomine et in vim potestatis eis concessae homagium ac fidelitatis iuramentum exhibeant et praestent ac alia exequantur, que per dictos Commissarios eiusdem iniuncta fuerint pro bono ipsarum prouinciarum Regimine, quiete et tranquillitate. Et prout eadem Maiestas in ipsum oratorum sive ac legalitate considit, quibus etiam pro ipsis fidelitatis merito Maiestas ipsa et serenissimus Ferdinandus frater semper se gratiosos Dominos exhibere curabunt etc. (fol. 168. b — 173.)

Gedruckt b. Pez SS. II. p. 993—995.